Nev‘î’ Efendi’nin Netâyicu’l-Fünûn Adlı Eserinde
Tefsir İlmine Bakışı

Yakup BIYIKOĞLU*

Giriş
Nev‘î Yahya Efendi Malkaravî’nin (ö. 1007/1599) oğlu Nev’îzâde Atâi,

babasının tefsir, kelâm, tasavvuf, akâid, mantık gibi konularda otuz kadar man-
zûm ve mensûr eserinin olduğunu söylese de1 bunların çoğu henüz ele geçme-
miştir.2 Bazıları da yazma eserler olarak günümüze kadar gelmiştir.

2.1. Tefsirlerin Mahiyeti
Nev‘î Yahya Efendî, tefsirlerin mahiyetlerinden bahseder. Müfessirlerin

çoğunlukla hangi bir fen/dala ağırlık vermek suretiyle (fenn-i gâlib) Kur’ân
nazmını tefsir ettiklerini belirtir. Yani bu tefsirlerin hangi yönle öne çıktıklarını
beyan eder. Bu minvalde Sa‘lebî’de (v. 427/1035) galip olan kıssadır. Yine Ibn
Atiyye’de (v. 541/1147) Arapça dil kuralları, Zeccâc’da (v. 310/922) manalar,
Kevâşî’de (v. 680/1281) kırâat, Begavî’de (v. 516/1122) ahbâr (kıssalar), Râzî’de
(v. 606/1209) hikmet konuları ve Lübâb’da ise i‘râb öne çıkmaktadır.7

Nev’î’ye göre bazı tefsirlerde te’vil sınırlıdır (muktasır). Bunlar ağırlık-
lı olarak sûfî tefsirler mahiyetindedir. Mesela, Sülemî’nin Hekâik isimli tefsiri,
Sadreddin Konevî’nin Tefsir-i Fâtihâ’sı ve Fenarî’nin ve Kâşânî’nin tefsirleri de
bu mahiyet üzeredir.8

olup Kur’ân-ı Kerîm ilk olarak burada nâzil olmuştur. Bu durumda zeytin ve in-
cire olan kasem, Kitâb-ı Incil-i Isâ’ya; Tûr-i Sînâ’ya kasem de Tevrat-ı Musâ’ya
ve Mekke’ye kasem ise Kur’ân-ı Muhammed’e olur.

Bazı müfessirler, “لاأقسم” lafzını “لأقسم” olarak yalnız lâm ve hemzedir di-
yerek –ki kırâat-ı Ibn Kesîr (v. h. 120/737) dahi buna şahitlik eder- hepsi iş-
bâ-ı fethasız okumuşlardır. Ancak Ferrâ’ya (v. 207/822) göre ayetteki لا (nefy),
ba‘sı (dirilişi) inkâr edenlere cevaptır. Zira bu manada: “Hayır! Sizin dediğiniz
gibi değil, bu beldeye ve kıyamet gününe yemin ediyorum” anlamını ifade eder.
Öyleyse bu durumda Mekke’ye kasem müspet olur, aksi olarak menfi bir durum
olmaz. Ancak önceki söyleme göre Mekke üzerine kasem ise menfi bir durum
olur. Resûlüllah üzerinde olursa müspet olur.32 Sonunda müellif, Allahu a‘lem
diyerek konuyu tamamlar.33

c- Üçüncü Mesele
Sual olmuş ki, “الى أجل دابّة ولكن يؤخّرهم النّاس بظلمهم ما ترك عليها من لويؤاخذ الله

-ayette, “zulm”ün karşıtı mağfiret olarak anlaşılır. Nitekim zulmün kendi 34”مسمّى
si ceza sebebidir. Mağfiret sebebi değildir. Bu konuda zulümden murat küfürdür.
Zira geçtiği sûrenin Mekkî olması da bunu ispatlar mahiyettedir. Mekke ehlinin
zulmü de küfür mesabesindedir.

Nev‘î Efendi cevap olarak ise şöyle der: Rivâyete göre Mukâtil b. Süleymân
(v. 150/767)35, fakîh bir kişiyle bir padişah meclisinde hazır bulunmuşlardı.
Maksadı zulüm konusundaki bu suali meclisteki fakihe sormaktı. Fakih cevaptan
aciz olunca, padişah Mukâtil’e: “Sen bunun müşkilini hallet” deyince, Mukâtil de
cevap olarak: “Mağfiretten murat, bu konuda bağışlanmak değil, azabın tehiridir.

Eserin Hâtimesi
Nev‘î Efendi, tefsir bölümünün son kısmını şair olması hasebiyle tefsir

ilmine dair bir manzumeyle bitirir. Tefsir ilminin zorluğu ve üstün meziyetleri
gerektirmesi hususunda şu beyti zikreder:
32 Ayrıca buradaki “lâm” edatının tezyin olduğunu söyleyenler de olmuştur. Ancak bu görüş, Fahreddin Râzî’ye

(v. 606/1210 ) göre zayıftır. Bk. Fahreddin Râzî, Mefâtihü’l-Gayb, (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1981) 30: 214.
33 Nev‘î Efendi, Netâyicü’l-Fünûn, vr. 63ab-64a.
34 Nahl 16/61
35 Bu nüsha da Mukatil b. Hayyân olarak da geçmektedir.
36 Nev‘î Efendi, Netâyicü’l-Fünûn, vr.